
de las exceptuadas en el apartado uno de este articulo primero, 
antes de transcurrir el plazo mínimo señalado, determinará la 
pérdida del beneficio con imputación al periodo impositivo en 
que tal disposición se produzca sin perjuicio de los intereses 
de demora y sanciones que procedieran.

Ocho. Responsabilidad de las Entidades financieras.—La En
tidad financiera depositaria será responsable solidaria del pago 
de la deuda tributaria, que resulte como consecuencia de la in
debida disposición de la cuenta por parte del contribuyente, 
cuando se incumplan los requisitos previstos en las letras a) y 
b) del número tres de este artículo, a no ser que ponga tal 
hecho en conocimiento de la correspondiente Delegación de 
Hacienda en el plazo de cinco días.

Con independencia de la anterior responsabilidad, la inobser
vancia de las obligaciones establecidas en el apartado seis de 
este artículo dará lugar a la correspondiente sanción por in
fracción simple, cuya cuantía será de diez mil pesetas por cada 
infracción cometida.

Nueve. Régimen financiero.—Las disposiciones no autoriza
das de la cuenta y las permitidas por actos o hechos involunta
rios recibirán el tratamiento para las cancelaciones anticipadas 
de imposiciones a plazo fijo señalado en la Orden del Ministerio 
de Economía y Comercio de diecisiete de enero de mil nove
cientos ochenta y uno. Las disposiciones para la adquisición de 
activos fijos empresariales o de valores mobiliarios con cotiza
ción calificada en Bolsa no sufrirán penalización alguna.

Las Cuentas Fiscales de Ahorro no podrán pignorarse ni afec
tarse como garantía de créditos concedidos a sus titulares, o 
avalados por ellos.

Por el Banco de España se establecerán las normas sobre for- 
malización, contabilización y presentación en el balance de las 
Cuentas Fiscales de Ahorro.

Diez. Modelo de declaración.—Por la Dirección General de 
Tributos se aprobarán los modelos para formular las declara
ciones a que se refiere el apartado seis de este articulo.»

Artículo segundo. Por el Ministerio de Hacienda, de con
formidad con el Ministerio de Economía y Comercio, en su caso, 
se podrán dictar las disposiciones necesarias para la aplicación 
del presente Real Decreto.

Artículo tercero. El presente Real Decreto entrará en vigor 
con efectos desde el uno de enero de mil novecientos ochenta y 
dos.

Dado en Palma de Mallorca a veintisiete de agosto de mil 
novecientos ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Hacienda,

JAIME CARCIA AÑOVEROS

M° DE OBRAS PUBLIGAS 
Y URBANISMO

22047 ORDEN de 23 de julio de 1982 por la que se aprue
ba la norma tecnológica de la edificación NTE-CSV, 
«Cimentaciones superficiales. Vigas flotantes».

Ilustrísimo señor:
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 3565/1972, 

de 23 de diciembre («Boletín Oficial del Estado» de 15 de enero 
de 1973), y el Real Decreto 1650/1977, de 10 de junio («Boletín 
Oficial del Estado» de 9 de julio), a propuesta de la Dirección 
General de Arquitectura y Vivienda y previo informe del Mi
nisterio de Industria y Energía y del Consejo de. Obras Públicas 
y Urbanismo,

Este Ministerio ha resuelto:
Artículo l.° Se aprueba la norma tecnológica de la edifica

ción NTE-CSV, «Cimentaciones superficiales. Vigas flotantes».
Art. 2° La presente norma tecnológica de la edificación re

gula las actuaciones de diseño, cálculo, construcción, control, 
valoración y mantenimiento.

Art. 3.º La presente norma, a partir de su publicación en 
el «Boletín Oficial del Estado», podrá ser utilizada' a efectos 
de lo establecido en el Decreto 3565/1972, de 23 de diciembre, 
con la excepción prevista en la disposición final tercera del 
Real Decreto 1650/1977, de 10 de junio, sobre normativa básica 
de la edificación.

Art. 4.° En el plazo de seis meses a partir de la publica
ción de la presente Orden ministerial en el «Boletín Oficial del 
Estado», podrán ser remitidas a la Dirección General de Arqui
tectura y Vivienda (Subdirección General de la Edificación, 
Servicio de Normativa) las sugerencias y observaciones que 
puedan mejorar el contenido o aplicación de la presente norma.

Art. 5º Estudiadas y, en su caso, consideradas las sugeren
cias remitidas y a la vista de la experiencia derivada de su 
aplicación, la Dirección General de Arquitectura y Vivienda 
propondrá a este Ministerio las modificaciones pertinentes a la 
norma aprobada por la presente Orden.

Lo que comunico, a V. I. para conocimiento y efectos.
Madrid, 23 de julio de 1982. 

ORTIZ GONZALEZ
Ilmo. Sr. Director general de Arquitectura y Vivienda.



23536 
í septiem

bre 
1962 

B
. O

. 3el E
.—

N
úm

. 
209



B
. 

O
. 

H
el E

.—
N

um
. 209 

1 septiem
bre 

1982 
23537



23538 
1 septiem

bre 
1982 

B
, 

O
. del E

.—
N

úm
. 

209



B
. 

O
. 

cíel E
.—

N
um

. 209 
í septiem

tire 
1082 

23539



23540 
1 septiem

bre 
1082 

B
. 

O
. del E

.—
N

úm
. 

209



u
'o

B
. O

. 3el E
.—

N
um

. 
209 

1 septiem
bre 

1982 
23541



23542 
 

1 septiem
bre 

1982 
B

. O
. 

H
el E

.—
N

úm
. 

209



B
. 

O
. B

el E
.—

N
um

. 
209 

1 septiem
bre 

1982 
23543



23544 
1 septiem

bre 
1982 

B
. 

O
. del E

.—
N

úm
. 

209



B
. O

. H
el E

.—
N

um
. 209 

í septiem
bre 

1982 
23545



23546 
1 septiem

bre 
1982 

B
. 

O
. del E

.—
N

úm
. 

209



B
. O

. H
el E

.—
N

um
. 

209 
1 septiem

bre 
1932 

____________________ 
23547



23548 
1 septiem

bre 
1982 

B
. O

. del E
.--N

úm
. 

209



B
. O

. H
el E

.—
N

um
. 

209 
i septiem

bre 
1982 

23549



23550 
1 septiem

bre 
1982 

B
. 

O
. del E

.—
N

úm
. 

209



B
. O

. H
el E

.—
Ñ

úm
. 

209 
1 septiem

bre 
1982 

23551



23552 
1 septiem

bre 
1982 

B
. O

. Sel E
.—

N
úm

. 
209



B
\ 

O
. H

el E
.—

Ñ
um

. 
209 

í septiem
bre 

19F2 
23553



23554 
1 septiem

bre 
1982 

B
. 

O
. 

fl'el E
.—

N
úm

. 
209



E
. O

. 
cíe! E

.—
N

úm
. 

209 
T septiem

bre 
1932 

23555



23556 
1 septiem

bre 
1982 

B
. 

O
. del 

E
.—

N
úm

. 
209



B
. O

. Sel E
.—

N
uuí. 

209' 
v 

í septiem
bre 

1982 
23557



23558 
1 septiem

bre 
1882 

0
. O

. ílel E
.—

N
úm

. 
209



B
. O

. Sel E
.—

N
um

. 
209 

1 septiem
bre 

1982 
23559



23560
 

1 septiem
bre 

1932 
B

. O
. 3el E

.—
N

úm
. 

209



B
. O

. 3el E
.—

Ñ
úm

. 
209 

1 septiem
bre 

1082 
2356

1



23562 
1 septiem

bre 
1982 

B
. O

. del E
.—

N
úm

. 
209



B
. O

. 3el E
.—

N
um

. 
209 

í septiem
bre 

1982 
23563



23564 
1 septiem

bre 
1982 

B
". O

. Sel E
.—

N
úm

. 
209



B
. 

O
. 3el E

.—
N

um
. 

2Ó
9 

i septiem
fire 

1982 
23565



23566 
1 septiem

bre 
1982 

B
. 

O
. del 

E
, —

 N
úm

. 
209



i

B
. O

. B
el E

—
N

úm
. 

209 
í septiem

tíre 
1982 

23567



23568 
1 septiem

bre 
1882 

B
. O

. del E
.—

N
úm

. 
209



B
. 

O
'. H

el E
.—

N
um

. 209
 

I septiem
Sre 

1982 
23569



23570 
1 septiem

bre 
1982 

B
. O

. del E
.—

N
úm

. 
209



B
. 

O
. 

cíe? E
.—

N
úm

. 209 
í septiem

bre 
1982 

2357Í



23572 
i 

1 septiem
bre 

1982 
B

. O
. 

Ü
el E

.—
N

úm
. 

209



B
. O

. del 
E

.—
N

úm
. 

209 
1 septiem

bre 
1982 

23573



23574 
1 septiem

bre 
1983 

B
. 

O
. 

H
el E

.—
N

üm
. 

209



B
. 

O
. del 

E
.:—

N
úm

. 
209 

1 septiem
bre 

1982 
23575



23576 
1 septiem

B
re 

1982 
B

'. O
. 3el E

.—
N

um
. 

209



B
. 

O
. del E

.—
N

úm
. 

209 
1 septiem

bre 
1982 

23577



23578 
1 septiem

bre 
1982 

B
. 

O
. 

H
el E

.—
N

úm
. 

209



B
. O

. del E
.—

N
úm

. 
209 

1 septiem
bre .1982 

23579



23580 
1 septiem

bre 
1982 

B
. O

. 3el E
.—

N
úm

. .209



B
. O

. Sel E
.—

N
um

. 
209 

1 septiem
bre 

1982 
23581



23582 
I septiem

E
re 

1982 
B

. O
. B

el E
.—

N
úm

. 
209



B
. O

. 3el E
.—

N
um

. 
209 

1 septiem
bre 

1982 
23583



23584 
1 septiem

bre 
1982 

B
. O

. 3el E
.—

N
üm

. 
209



B
. O

. 
cfel E

.—
:N

um
. 

209 
1 septiem

bre 
1082 

23585



235
86 

1 septiem
bre 

1982 
B

. 
O

. 3el E
.—

N
üm

. 
209



B
. 

O
. H

el E
.—

N
úm

. 
209 

1 septiem
bre 

1982 
23587



23588 
í septiem

bre 
1982 

B
. O

. H
el E

.—
N

um
. 

209



B
. 

O
. 8el E

.—
N

üm
. 

209 
1 septiem

bre 
1982 

23589



23590 
1 septiem

bre 
1932 

B
. O

. 3el E —
N

úm
. 

209



B
. 

0¡. H
el E

.—
N

úm
. 

209 
1 septiem

bre 
19<

82 
23591



23592 
í septiem

bre 
1982 

B
. 

O
. del E

.—
N

um
. 

209



B
. O

. 3el E
.—

N
úm

. 
209

 
.1 septiem

bre 
1982

 
23593



23594 
1 septiem

bre 
1982 

B
. O

. H
el E

.—
Ñ

um
. 

209



B
. 

O
. del E

.—
N

ún. 
209 

1 septiem
bre 

1082 
23595



23596 
1 septiem

bre 
1982 

B
. 

O
. B

el E
.—

N
úm

. 
209



B
. 

O
. del E

.—
N

úm
. 

209 
1 septiem

bre 
1982 

23597



23598 
1 septiem

bre 
1982 

B
, 

O
. H

el E
.—

N
um

. 
209



B. O. del E.—Núm. 209 1 septiembre 1982 23599



23600 
1 septiem

bre 
1982 

B
. O

. 3el E
.—

N
um

. 
209



B
. 

O
. del 

E
.—

N
úm

. 
209 

1 septiem
bre 

1982 
23601



23502 
1 septiem

bre 
1982 

B
. 

O
. B

el E
.
:—

N
üm

. 
209



B
. O

. der E
.—

N
úm

. 
209 

1 septiem
bre 

1982 
23603



23604 
1 septiem

bre 
1082 

B
. 

O
. 8el E

.—
N

um
. 

209



B
. O

. del E
.—

N
úm

. 
209 

1 septiem
bre 

1982 
23605



23606 
1 septiem

bre 
1082 

B
'. O

. B
el E

.—
Ñ

úm
. 

209



B
. O

. B
el 

E
. —

 N
úm

. 
209 

1 septiem
bre 

19>
82 

23607



23608 
1 septiem

bre 
1082 

B
. 

O
. 

H
el 

E
.—

N
úm

. 
209



B
. 

O
. üel E

.—
N

úm
. 

209___________
________

1 septiem
bre 

1982______________________________________23609



23610 
1 septiem

bre 
1082 

B
. O

. 9el E
.—

N
úm

, 
209


